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ACUERDO POR EL QUE SE CARECE DE COMPETENCIA PARA RESPONDER 
A LA SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PUBLICA 
 
Honorable Ayuntamiento Constitucional de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas. - Tuxtla Gutiérrez, 
Chiapas a 08 de octubre del 2024. 

 
Con fecha 06 de octubre del 2024, se tuvo por recibida a través de la Plataforma Nacional de 

Transparencia la solicitud de acceso a la información pública, realizada con el  número de folio 
070126124000232, en la que solicita lo siguiente: 
 
¿ACTUALMENTE TIENE ALGÚN CASO EN DONDE LA PERSONA IMPUTADA SEA INDÍGENA? 

¿SI LA RESPUESTA FUERE SÍ, CUAL ES EL PROCESO? 
¿CUÁNTA CON LOS INTERPRETES O TRADUCTORES DE LENGUAS INDÍGENAS? 

¿LOS INTERPRETES O TRADUCTORES LOS ASIGNA EL CONSEJO DE LA JUDICATURA O SE SOLICITA AL INALI? 
¿CUÁL ES EL NUMERO DE PERSONAS INTERPRETES Y TRADUCTOES EN LAS DIVERSAS LENGUAS INDIGENAS 

EN EL PAIS? 

¿CUÁL ES EL NÚMERO DE PERSONAS INTÉRPRETES Y TRADUCTORES EN LAS DIVERSAS LENGUAS 
INDÍGENAS POR ENTIDAD FEDERATIVA Y COMO ES SU DESGLOSE POR LENGUA? 

¿LOS INTERPRETES Y TRADUCTORES EN LAS DIVERSAS LENGUAS INDÍGENAS CONOCEN LA LENGUA Y LA 
CULTURA O SOLAMENTE LA LENGUA? 

TENGA BIEN PROPORCIONARME EL NÚMERO TOTAL DE PERSONAS INDÍGENAS EN RECLUSIÓN EN TODO EL 
PAÍS SOLICITANDO, DE IGUAL MANERA PODRÍA PROPORCIONARME EL NÚMERO TOTAL POR CADA UNO DE 

LAS 32 ENTIDADES FEDERATIVAS 
¿CUÁL ES LA POBLACIÓN INDÍGENA TOTAL EN RECLUSIÓN EN TODO EL PAÍS, Y ASÍ MISMO CUAL ES LA 

POBLACIÓN INDÍGENA TOTAL EN RECLUSIÓN EN CADA ENTIDAD FEDERATIVA? PODRÍAN PROPORCIONARME 

UN DESGLOSE DEL TOTAL DE PERSONAS INDÍGENAS EN RECLUSIÓN POR SEXO MASCULINO Y ASÍ MISMO 
SEXO FEMENINO. 

PODRIAN PROPORCIONARME CUANTOS DELITOS DEL ORDEN COMÚN Y CUANTOS POR ORDEN GENERAL HAN 
COMETIDO LAS PERSONAS INDÍGENAS QUE SE ENCUENTRAN EN RECLUSIÓN? 

¿PUEDEN PROPORCIONARME CUAL ES LA CLASIFICACIÓN DE PERSONAS INDÍGENAS EN RECLUSIÓN? 
 

Sin embargo, habiendo examinado la solicitud de cuenta, esta Coordinación General de la Unidad 
de Transparencia, con fundamento en lo establecido en el articulo 36 del Reglamento de la 
Administración Publica Municipal de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, determinó que, dentro de la 
estructura de la Administración Publica Centralizada Municipal del Ayuntamiento de Tuxtla 
Gutiérrez, Chiapas. No se contempla alguna dependencia u organismo que cree o resguarde 
la informacion solicitada.  

 
Por lo tanto, no obran en los archivos de este Ayuntamiento, información relativa a su solicitud de 
información pública, por lo que considerando lo establecido por el artículo 154 primer párrafo de la 
Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, que a la letra dice: 
"... Si la información solicitada no es de la competencia del sujeto obligado... deberá 
comunicarlo al solicitante... y en caso de poderlo determinar, señalar al solicitante el o los 
sujetos obligados competentes”. Por lo que se le sugiere al solicitante realizar su solicitud al 
sujeto obligado, en este caso es el Consejo de la Judicatura o el Instituto Nacional de Lenguas 
Indígenas quien, por sus funciones pudieran contar con dicha información. 

 
Adjunto al presente sírvase encontrar el Acta de Sesión del Comité de Transparencia de este 
Ayuntamiento, a través de la cual se confirmó dicha incompetencia. 
 

Téngase por desahogada la presente solicitud para los efectos a que haya lugar. Notifíquese. 

 

Así lo acordó y mandó y firma el C. Gonzalo Solís López, Coordinador 
General de la Unidad de Transparencia del Ayuntamiento de Tuxtla 
Gutiérrez, Chiapas. Rubrica…………………………………………………………... 










